
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA  

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA 
 
 
Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,  
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES. 

 

 

A Excelentíssima Vereadora Açucena, no uso de suas prerrogativas as quais são conferidas, 

nos termos do art. 43, inc. VI, “e” e 106, §1º, inciso II, ambos da Resolução nº 378/91 (Regimento 

Interno da Câmara de Cariacica), vem à presença de Vossa Excelência e demais pares requerer que 

depois de ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue: 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO ___/2025 

 

EMENTA: CONCEDE A “COMENDA LULA 
ROCHA”, À  ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL 
AMBIENTAL EM DEFESA DO RIO FORMATE E 
SEUS AFLUENTES (ASIARFA), PELOS 
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA. 

 

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas 

Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do Município. 

 DECRETA:  

 
Av. Expedito Garcia, nº 412, gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.  

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br 
 

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320037003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Art. 1º. Fica concedido a “COMENDA LULA ROCHA” à Associação Intermunicipal 

Ambiental em Defesa do Rio Formate e seus afluentes (ASIARFA), pelos relevantes serviços 

prestados ao Município de Cariacica-ES.  

 

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Art. 4º. Registre-se, publique-se e arquive-se.   

 

 

Plenário Vicente Santório Fantini,  

13 de junho de 2025. 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 

A Associação Intermunicipal Ambiental em Defesa do Rio Formate e seus Afluentes 

(ASIARFA) é uma ONG de Cariacica que, desde o final dos anos 1990, lidera a mobilização popular 

pela revitalização do Rio Formate. O rio Formate é um afluente do rio Jucu que nasce na Reserva 

Biológica de Duas Bocas, na zona rural de Cariacica, a aproximadamente 600 metros de altitude, e 

corta as cidades de Cariacica e Viana.  

O meio ambiente é essencial para a vida, fornecendo água, ar puro e recursos naturais, mas 

sofre com degradação causada pela poluição e pelo desmatamento. Preservá-lo é garantir um futuro 

sustentável para as próximas gerações. O Rio Formate, patrimônio natural, precisa ser protegido 

contra o descarte irregular de resíduos e a contaminação.  

 
Av. Expedito Garcia, nº 412, gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.  

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br 
 

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320037003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Neste sentido, a ASIARFA, conta com 12 coordenadores, sendo seis de Cariacica e seis de 

Viana, que coordenam a atuação da associação na cobrança de políticas públicas e na realização de 

ações de mobilização popular em favor da revitalização do rio Formate. 

Assim, a ASIARFA inspira cidadãos a se tornarem agentes de transformação, mostrando que 

pequenas atitudes fazem a diferença. Seu trabalho reforça que cuidar da natureza é cuidar da vida, 

promovendo um mundo mais equilibrado e saudável para todos. 

Por toda sua trajetória, marcada pela dedicação, em especial, pelo compromisso com a 

preservação ambiental e o desenvolvimento sustentável de Cariacica, a ASIARFA tem 

desempenhado um papel fundamental na defesa do rio Formate e seus afluentes. Sua atuação 

incansável na mobilização popular, na conscientização ecológica e na cobrança de políticas públicas 

voltadas para a revitalização dos recursos hídricos tem contribuído significativamente para a 

melhoria da qualidade de vida da população.  

Diante dos relevantes serviços prestados ao povo cariaciquense e capixaba, é mais do que 

justa a concessão da Comenda Lula Rocha, como forma de reconhecimento e gratidão pelo impacto 

positivo de suas ações na proteção do meio ambiente e na construção de um futuro mais sustentável 

para todos. 

 
 

 
 

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES 
Vereadora – Partido dos Trabalhadores 

 
Av. Expedito Garcia, nº 412, gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.  

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br 
 

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320037003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.


		2025-06-13T13:34:20-0300




